
84  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 242 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I -  DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 52203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 01/06 a 30/06/2021, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da titular 
PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, lotada 
no Gabinete do Secretário, que se encontra de férias, no período acima 
citado, conforme PORTARIA nº 150 de 04/05/2021, publicada no DOE nº 
34.574, de 06/05/2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 670490
PORTARIA Nº 244 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/369714.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD e ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de Administração e Finan-
ças - DAF, como Titular e Suplente respectivamente, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
002/2020, que entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Uni-
versidade Federal do Rural da Amazônia – UFRA, e a Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem 
como objeto a atuação conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico 
e financeiro para a execução do Projeto de Ensino intitulado: FORMA PARÁ.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em re-
gistro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes com a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira supracitado, devendo 
tomar providências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 25/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 670813
PORTARIA Nº 241 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário e Gabinete, lotado na 
Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - DETEC, para 
responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 
01/07 a 30/07/2021 e no período de 31/07 a 28/09/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular ROSIVALDO 
BATISTA FILHO, Identidade Funcional nº 5894772/3, lotado do Núcleo 
Jurídico, que se encontra em gozo de Licença Prêmio, nos períodos acima 
citados, conforme PORTARIA nº 175 de 19/05/2021, publicada no DOE nº 
34.589, de 20/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 670333
PORTARIA Nº 240 DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade 
Funcional nº 5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
DETEC, para responder pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no 
período de 01/06 a 30/06/2021, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento do titular ROSIVALDO BATISTA FILHO, 
Identidade Funcional nº 5894772/3, lotado do Núcleo Jurídico, que se 
encontra de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 150 
de 04/05/2021, publicada no DOE nº 34.574, de 06/05/2021.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 670319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/654227.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secre-
tário, a viajar ao município de Tailândia-PA, TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS 
SANTANA, Identidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coor-
denadora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Jacundá-PA, no período de 02 a 05/07/2021, a fim de realizarem 
visitas técnicas para ofertar cursos de Nível Superior em parceria com as 
Prefeituras locais, acompanhar e divulgar esta importante ação do governo, 
referente ao Programa Forma Pará, na véspera e no dia do Processo Seletivo, 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá as servidoras do Gabinete do Secretário e da 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 34.618, de 22/06/2021.

Protocolo: 670714
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 119/2021 – GABINETE, de 22 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 005/2021, à seq. 37, da Comissão 
de Sindicância Investigativa Instituída pela PORTARIA n. 081/2021-GABINETE, 
de 04/05/2021, constantes no Processo n.2021/488027;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIANE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, matrícula 
nº 5898226/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, para, em substituição ao servidor JACQUES DOUGLAS 
NASCIMENTO MORAES, matrícula nº 5934100/1, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - Administração, 
integrar a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, instituída pela 
PORTARIA n. 081/2021-GABINETE, de 04 de Maio de 2021, publica no D. 
O. E. n.34.573, de 05 de Maio de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Junho de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
 Diretor-Presidente

Protocolo: 670423
PORTARIA N° 116/2021 – GABINETE, de 21 de Junho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Sancionatório, 
designado pela PORTARIA Nº 199/2020/GABINETE, publicado no DOE n. 
34.395, de 05/11/2020;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n. 115/2021-PROJUR/FAPESPA, à seq. 
66, constante nos autos do Processo n. 2020/910877;
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão.
Art. 2º DESIGNAR o servidor LUIZ AUGUSTO MORAES RAYOL, matricula nº 
5941899/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática – Ciências 
da Computação, para integrar a Comissão de Processo Administrativo Sanciona-
tório acima referida, a fim de fornecer suporte técnico especializado necessário.
Art. 3º INSTITUO o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Junho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
 Diretor-Presidente

Protocolo: 670420


